
Presa d'atto delle rinunce, del mancato
raggiungimento del requisito di merito e delle
richieste di modifica del percorso scolastico
all'estero da parte dei beneficiari della borsa di
studio concessa con determinazione n. 4838 del 10
maggio 2023 per la frequenza di un percorso
scolastico all'estero in Paesi extra Unione europea
durante l'anno scolastico 2023/2024.
Aggiornamento graduatoria.

Determinazione n. 12359 del 15/11/2023

Presa d'atto delle rinunce, del mancato raggiungimento del requisito di merito e delle richieste di
modifica del percorso scolastico all'estero da parte dei beneficiari della borsa di studio concessa con
determinazione n. 4838 del 10 maggio 2023 per la frequenza di un percorso scolastico all'estero in Paesi
extra Unione europea durante l'anno scolastico 2023/2024. Aggiornamento graduatoria.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00211
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Presa d'atto delle rinunce, del mancato raggiungimento del requisito di merito e delle richieste di
modifica del percorso scolastico all'estero da parte dei beneficiari della borsa di studio concessa con
determinazione n. 4838 del 10 maggio 2023 per la frequenza di un percorso scolastico all'estero in Paesi extra
Unione europea durante l'anno scolastico 2023/2024. Aggiornamento graduatoria.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00211
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2329 di data 16 dicembre 2022, avente ad oggetto "Approvazione
del Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola
secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea
durante l'anno scolastico 2023/2024";
la propria determinazione n. 14421 di data 21 dicembre 2022, avente ad oggetto "Approvazione della
modulistica per l'attuazione dell'intervento previsto dal Bando per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi



extra Unione europea durante l'anno scolastico 2023/2024 approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2329 di data 16 dicembre 2022";
la propria determinazione n. 4838 di data 10 maggio 2023, avente ad oggetto "Concessione di una borsa di
studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero
in paesi extra Unione europea durante l'anno scolastico 2023/2024.
Approvazione della graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione delle borse di studio".
Preso atto che i beneficiari della graduatoria approvata con la determina di cui al precedente paragrafo sono
63.
Considerato che:
in base al suddetto Bando, lo studente risultato assegnatario della borsa di studio era tenuto a presentare la
domanda di liquidazione della prima rata ed il modello di detrazioni d'imposta entro le ore 13:00 del 31
agosto u.s., pena la decadenza dal beneficio;
al momento della presentazione della domanda di liquidazione della prima rata lo studente poteva chiedere:
- la modifica del Paese dove svolgere il periodo all'estero;
- la riduzione del periodo da annuale a parziale;
- lo spostamento del periodo di svolgimento del percorso parziale.
Considerato altresì che, in base al suddetto Bando, il mantenimento del beneficio era vincolato ad una
valutazione degli apprendimenti in occasione dello scrutinio di fine anno scolastico 2022/23
senza carenze formative.
Precisato che:
- 4 studenti non hanno presentato la domanda di liquidazione della prima rata, come riportato nell'Allegato 1.,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 1 studente ha presentato la domanda di liquidazione della prima rata oltre i termini previsti e non
utilizzando le modalità previste dal Bando, come riportato nell'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00211
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- 7 studenti hanno presentato formale rinuncia, come riportato nell'Allegato 1., parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
- 3 studenti non hanno conseguito il requisito di merito previsto dal Bando, come risulta dal verbale
istruttorio prot. n. 684665 di data 11 settembre 2023 con conseguente decadenza dalla sovvenzione
individuale ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 9 del Bando, così come è
riportato nell'Allegato 2., parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 48 studenti hanno presentato la domanda di liquidazione della prima rata e in particolare:
- 2 studenti hanno modificato il Paese dove svolgere il periodo di studio, confermando al tempo stesso la
durata del percorso, come riportato nell'Allegato 3., parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
- in relazione ad una pratica sono state chieste delle integrazioni con prot. n. 767955 di data 12
ottobre 2023, integrazioni non ancora pervenute alla data della presente determinazione;
- nessun studente ha modificato la data d'inizio del percorso parziale all'estero e nessun studente ha chiesto la
riduzione del percorso all'estero da annuale a parziale.
Considerato che, a seguito di quanto riportato nei paragrafi precedenti, si rende necessario:
- prendere atto della decadenza dal beneficio di 15 studenti, le cui borse di studio assegnate con
determinazione n. 4838/2023 vengono revocate per un importo complessivo di euro 91.344,53
con conseguente riduzione dei relativi impegni assunti sul capitolo 252703 rispettivamente per euro
44.922,26 sull'esercizio finanziario 2023 ed euro 46.422,27 sull'esercizio finanziario 2024,
come dettagliato negli allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali della presente determinazione;
- autorizzare le modifiche dello Stato di destinazione per due studenti, le quali non comportano una modifica
delle relative borse di studio secondo quanto previsto dal Bando al paragrafo 8,
come dettagliato nell'Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e aggiornare la
graduatoria delle domande ammesse e relativi importi delle borse di studio;
- aggiornare la graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione delle borse di cui agli Allegati 1.



"Elenco delle domande ammesse" e 2. "Importi borse di studio assegnate", parti integranti e sostanziali della
propria determinazione n. 4838/2023 e sostituirli rispettivamente con gli Allegati 4. "Elenco domande
ammesse" e 5. "Importi borse di studio assegnate", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che conseguentemente tutti gli allegati
parte integrante e sostanziale alla presente determina non sono pubblicati;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 saranno pertanto pubblicati solo gli elenchi dei beneficiari effettivi,
ossia degli studenti a cui è stato effettivamente erogata la borsa di studio;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00211
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
D E T E R M I N A
1. di prendere atto, come indicato in premessa, dei casi di decadenza dalla borsa di studio per rinuncia,
mancata formalizzazione e mancanza del requisito di merito, come dettagliato nell'Allegato 1. "Decadenza
per rinuncia e mancata formalizzazione" e nell'Allegato 2.
"Decadenze per mancanza del requisito di merito", parti integranti e sostanziali della presente
determinazione;
2. di revocare conseguentemente, come specificato in premessa, le borse di studio assegnate con propria
determinazione n. 4838/2023 a n. 15 studenti per un importo complessivo di euro 91.344,53 di cui euro
44.922,26 sull'esercizio finanziario 2023 ed euro 46.422,27 sull'esercizio finanziario 2024, come dettagliato
negli allegati 1. e 2. di cui al precedente punto 1;
3. di ridurre, in base a quanto previsto al precedente punto 2, gli impegni assunti con propria determinazione
n. 4838/2023 sul capitolo 252703 degli esercizi finanziari 2023 e 2024, per l'importo complessivo di euro
91.344,53, di cui euro 44.922,26 sull'esercizio finanziario 2023 ed euro 46.422,27 sull'esercizio finanziario
2024, come dettagliato nell'Allegato 1. "Decadenza per rinunce e mancata formalizzazione" e nell'Allegato 2.
"Decadenza per mancanza del requisito di merito", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,
rendendo disponibili tali risorse sulla prenotazione fondi assunta con deliberazione della Giunta provinciale
n. 2329/2022
(p.f. 2020811);
4. di ridurre per minor utilizzo la prenotazione fondi n. 2020811 assunta con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2329/2022 e s.m. per l'importo complessivo di euro 206.740,00
sull'esercizio finanziario 2023, di cui euro 44.922,26 derivanti dal presente provvedimento ed euro
161.817,74 per non utilizzo fondi in fase di approvazione della graduatoria delle domande ammesse, ed euro
113.876,79 sull'esercizio finanziario 2024, di cui euro 46.422,27 derivanti dal presente provvedimento ed
euro 67.454,52 per non utilizzo fondi in fase di approvazione della graduatoria delle domande ammesse,
rendendo disponibili tali somme sul capitolo 252703;
5. di dare atto delle modifiche dello Stato di destinazione, come espresso in premessa e come dettagliato
nell'Allegato 3. "Dettaglio modifiche stato di destinazione", parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, modifiche che non comportano una diminuzione delle quote delle borse di studio ai sensi di



quanto stabilito dal Bando;
6. di aggiornare, in base a quanto indicato in premessa, la graduatoria delle domande ammesse e relativa
assegnazione delle borse di cui agli Allegati 1. "Elenco delle domande ammesse" e 2.
"Importi borse di studio assegnate", parti integranti e sostanziali della propria determinazione n.
4838/2023 e di sostituirli rispettivamente con gli Allegati 4. "Elenco domande ammesse" e 5.
"Importi borse di studio assegnate", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00211
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
7. di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 4838 di data 10 maggio 2023;
8. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00211
Pag 5 di 6 CP
Num. prog. 5 di 6 
001 Allegato 1 riservato - Decadenze per rinunce e mancata formalizzazione 002 Allegato 2 riservato -
Decadenze per mancanza requisito di merito 003 Allegato 3 riservato - Dettaglio modifiche Stato di
destinazione 004 Allegato 4 riservato - Elenco domande ammesse 005 Allegato 5 riservato - Importi borse di
studio assegnate Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce
copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00211
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


